
Samtökin '78
Félag hinsegin fólks á ísLandi

Umsögn Samtakanna '78 um tillögu forsætisráðherra til þingsályktunar um 
framkvæmdaáætlun í málefnum hinsegin fólks 2022-2025

í hnotskurn

Samtökin 78 tagna því eindregið að loksins sé tram komin FramkvæmdaáætLun stjórnvatda í máLefnum hinsegin 

FóLks. Samtökin eru sérstakLega ánægð með að stjórnvöLd geri það að markmiði sínu að breyta Lagaumhverfinu 

þannig að ístand standi betur á Regnbogakorti ILGA-Europe, sem metur LagaLeg réttindi hinsegin fóLks í Evrópu 

og Mið-Asíu. Það að Laga misræmið miLLi samféLagsLegs samþykkis og LagaLegrar stöðu hinsegin fótks á ísLandi 

hefur Lengi verið áhersLumáL Samtakanna 78.

Við viLjum þakka fyrir það samráð sem haft var við Samtökin 78 við gerð áætLunarinnar, þótt margt sem bent 

var á af samráðshópnum hafi ekki ratað inn í áættunina. Þau atriði sem við viljum helst benda á og mæla með 

að bætt verði úr eru eftirfarandi:

- Brýnt er að bæta Löggjöf er varðar hinsegin umsækjendur um aLþjóðLega vernd

- E>æði transteymin á LandspítaLa eru vanfjármögnuð og úr því verður að bæta strax

- Fara þarf í markvissar aðgerðir tit að stemma stigu við hatri í garð minnihLutahópa

- FLýta þarf úttekt og úrbótum á aðgengi trans fótks að vinnustöðum, sundstöðum og íþróttamannvirkjum

- Forgangsraða þarf aLvöru úrbótum og aðgerðum tiL að bæta stöðu hinsegin ungmenna

Athugasemdir við einstakar greinar

Grein nr. 3
Samtökin 78 hafa Lengi kaLLað á eftir því að staða hinsegin fóLks á ísLandi verði könnuð og rannsökuð aLmennt 

og því er þessi grein sérstakt fagnaðarefni. Samtökin óttast þó að þessir fjármunir (5 miLLjónir) muni aLLs ekki 

duga tiL að kanna stöðuna nægiLega veL og hvetja stjórnvöLd tiL að bæta í þar sem rannsóknin er afar 

yfirgripsmikit. Einnig hvetja Samtökin 78 stjórnvöLd tiL þess að fá fLeiri aðiLa að borðinu við gerð rannsóknarinnar 

því viðfangsefnin eru óLík og krefjast sjónarhorns fteiri en færri aðiLa. Eins er mikiLvægt að rannsóknir tefji ekki 

mikiLvægar aðgerðir sem grípa þarf tiL og hefja vinnu við strax.

Grein nr. 5
Samtökin 78 fagna því að fræðsta tiL LögregLuþjóna sé í aðgerðaáætLun stjórnvaLda. Árið 2019 hófst grunnvinna 

við að kortLeggja þörf á fræðsLu um hinsegin máLefni innan LögregLunnar, en þá var unnið sérstakLega með 

LögregLunni á höfuðborgarsvæðinu. Vegna margra óLíkra þátta þá var sú vinna ekki ktáruð og því brýnt að setja 

aftur áhersLu á þennan máLafLokk. Samtökin 78 viLja beina því tiL stjórnvaLda að tryggja öLLum LögregLuþjónum 

fræðsLu um stöðu hinsegin fótks, hvort sem LögregLuþjónarnir eru við vinnu eins og er eða í námi í LögregLu- og
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LöggæsLufræði við HA. Samtökin hafa unnið veL með HA og komið inn með fræðsLu tiL nemenda en þetta þarf að 

tryggja með góðum hætti svo veL verði að fræðsLunni staðið. Það er fagnaðarefni að þessi fræðsLa rúmast innan 

fjárheimitda, en sértæk fræðsLa á borð við þessa krefst þó einnig tötuverðs tíma í rannsóknarvinnu og gerð 

fræðstuefnis. Samtökin '78 vilja benda stjórnvöLdum á verkefnið Saman gegn oíbeldi sem unnið var í samvinnu 

við Reykjavíkurborg og LögregLuna, en sú vinna gæti nýst sem ákveðinn grunnur fyrir frekari fræðstu tiL 

LögregLuþjóna. AukinheLdur var samstarf Samtakanna '78 með NeyðarLínunni um heimiLisofbeLdi og 

birtingarmyndir þess ákafLega gott og getur möguLega nýst einnig í áframhatdandi vinnu.

Grein nr. 6

Samtökin '78 fagna því að þessi aðgerð hafi ratað inn í þingsáLyktunartiLLögu stjórnvaLda. Síðustu ár hefur 

íþróttahreyfingin Lyft grettistaki í fræðstu tiL þjáLfara þegar kemur að hinsegin börnum og þá sérstakLega trans 

börnum, en þó er mjög margt óunnið. Samtökin '78 hafa unnið með ÍSÍ og KSI þegar kemur að gerð fræðstuefnis 

og einnig hafa Samtökin '78 frætt hjá báðum aðitum, hvort sem það er á þjáLfaranámskeiðum eða með fræðsLu 

tiL stjórnenda. Samtökin benda á bæktinginn Trans börn og íþróttir sem gefinn var út af Iþrótta- og 

ÓLympíusambandi ísLands árið 2020. Einnig fagna Samtökin '78 því að stjórnvötd teLji þessa aðgerð sem greinin 

tæpir á rúmast innan fjárheimiLda því þessi fræðsLa getur verið kostnaðarsöm þar sem um er að ræða eina 

stærstu fjöLdahreyfingu á IsLandi.

Grein nr. 7

Samtökin '78 teLja að við séum komin með nægiLegt magn gagna tiL þess að ráðast strax í beinar aðgerðum 

þegar kemur að Líðan hinsegin barna og ungmenna í skóLa. Nærtækasta dæmið er könnun sem unnin var af 

Samtökunum '78 sem byggð var á GLSEN's 2015 National Schooi Climate Surveg könnuninni, þýdd og staðfærð 
af Menntavísindasviði Hl, GLSEN og Samtökunum '78. í henni kom fram að mikiL þörf er á því að bæta Líðan 

hinsegin ungmenna innan skóLakerfisins. Einnig hafa fLeiri aðiLar kannað þessi máL á síðustu árum og áratug. í 

skýrstu sem Samtökin '78 unnu úr könnun sinni kemur m.a. fram:

Það eru ýmsar ástæður fyrir því að skótinn geti verið staður þar sem hinsegin ungmenni finna tiL óöryggis. 

Nemendur í þessari könnun voru spurð hvort þau hefðu einhvern tímann fundið tiL óöryggis í skóLanum 

síðasta ár vegna eigin persónueinkenna eða atgervis, þar með taLið kynhneigð, kyngervi, kyntjáning (t.d. 

vegna þess hversu „kartmannteg" eða „kventeg" þau væru í úttiti eða háttum) og Líkamsstærð eða þyngd.

Nemendur í könnun okkar voru spurð hversu oft á síðasta ári þau hefðu verið áreitt með orðum (tiL dæmis 

verið uppnefnd eða þeim ógnað) í skóLanum sérstakLega vegna persónuLegra einkenna. Þriðjungur (32,2%) 

kvaðst hafa orðið fyrir sLíku einhvern tímann á síðasta ári vegna einhverra af þeim persónueinkennum sem 

upp voru taLin.

Þegar Litið er tiL LíkamLegrar áreitni kemur í Ljós að eitt af átta hinsegin ungmennum hefur orðið fyrir því að 

vera LíkamLega áreitt (tiL dæmis verið hrint) einhvern tímann á síðasta ári vegna einhverra persónueinkenna. 

Þessi áreitni fyLgir svipuðu mynstri og sú munnLega - nemendur segjast oftast verða fyrir LíkamLegri áreitni 

vegna kynhneigðar, kyngervis eða kyntjáningar.
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Hinsegin nemendur voru óLíkLegri tiL að greina frá því að hafa orðið fyrir LíkamLegu ofbeLdi (tiL dæmis með 

höggum eða spörkum) en munnLegri eða LíkamLegri áreitni, enda um aLvarLega verknaði að ræða í sLíkum 

tiLfeLLum. Engu að síður hafði nærri einn af hverjum tuttugu (4,6%) hinsegin nemendum orðið fyrir Líkamsárás 

í skóLanum síðasta skótaár vegna einhverra persónueinkenna.

Viðvera styðjandi starfsfóLks hafði bein tengsL við það hversu jákvæðar tiLfinningar hinsegin nemendur 

höfðu tiL skóLans og menntunar sinnar. StarfsfóLk innan skóLa gegnir LykiLhLutverki þegar kemur að því að 

tryggja öruggt námsumhverfi fyrir aLLa nemendur og því ættu þau að bregðast við þegar þau verða vör við 

niðrandi orðræðu og að verið sé að níðast á þeim sem á einhvern hátt skera sig úr. Þegar starfsfótk skarst í 

Leikinn þegar þau heyrðu hinseginhæðandi athugasemdir, höfðu hinsegin nemendur jákvæðari titfinningar 

tiL skóLans og menntunar.

Með því að Leyfa hinsegintengdum máLefnum að birtast íjákvæðu Ljósi í námsefni og kennsLu er hægt að ýta 

undir að hinsegin nemendum finnist sem þau séu verðmætir meðLimir skóLasamféLagsins og það getur 

einnig byggt upp jákvæð viðhorf gagnvart hinsegin fótki hjá samnemendum þeirra, sem í framhaLdinu skitar 

sér í jákvæðara skóLaumhverfi. Raunin virðist vera sú, að þau hinsegin ungmenni sem fengu uppbyggiLega 

fræðsLu um hinseginLeikann, hinsegin sögu og viðburði voru LíkLegri tiL að finnast samnemendur sínir 

jákvæðir gagnvart hinsegin fóLki.

Vegna þessa (sjá skýrsLuna í heiLd sinni hér) þá er afar mikiLvægt að forgangsraða beinum aðgerðum strax í stað 

þess að kanna umhverfið nánar. Við vitum hvernig umhverfið er. Lögum það.

Grein nr. 8

Afar mikitvægt er að ráðast í aðgerðir þegar kemur að heimiLisofbetdismáLum hinsegin fóLks. Skv. óformLegri 

könnun sem Samtökin '78 framkvæmdu fyrir nokkrum árum þá komu niðurstöður nokkuð á óvart og tengdust 

gjarnan börnum. Heimitisofbetdi í garð hinsegin barna og ungmenna er faLið og því getur reynst erfitt að ráðast 

að rótum þess. Skv. könnuninni þá kom í Ljós að aLgengasta tegund heimiLisofbeLdis var andLegt ofbeLdi foreLdra 

gegn börnum. Ráðast þarf í mikta grunnvinnu í þessum máLaftokki, afta þekkingar og náLgast viðfangsefnið af 

virðingu og umburðartyndi. Oft höfum við ótíka skiLgreiningu á því hvað teLst tiL ofbeLdis, og það þarf jafnframt 

að skiLgreina tiLteknar tegundir ofbeLdis með það í huga að aðstoða fjötskyLdur og uppræta fordóma, án þess að 

dæma eða sundra. Samtvinna þarf þjónustu sveitarféLaga, barnaverndar og einnig féLagasamtaka sem vinna 

með börnum, t.d. Samtakanna '78.

Grein nr. 9

Samtökin '78 fagna því að Lagabreyting er varðar hatursorðræðu og -gLæpi rati í framkvæmdaáættunina, en á 

IsLandi er engin skiLgreining á hatursgLæpum og ekkert í Lögum sem fjaLLar sérstakLega um hatursgLæpi, sem 

þýðir að ofbeLdisbrot teLjast jafn atvarLeg hvort sem þau eru framin á grundveLLi haturs í garð minnihtutahópa 

eða ekki. Þeirri breytingu sem hér er Lögð tiL hafa Samtökin '78 barist fyrir Lengi og eru t.a.m. einn fárra aðita sem 

rekið hafa máL fyrir dómstóLum á grundveLLi Laga um hatursorðræðu.

Það er Samtökunum '78 afar mikilvægt að við greinina verði bætt við kyntjáning því oftar en ekki þá er ofbeLdi, 

hvort sem er andtegt eða Líkamtegt, beint gegn þeim einstaktingum sem hafa sk. ódæmigerða kyntjáningu, þ.e. 

faLLa ekki nákvæmLega inn í kynjanorm samféLagsins hverju sinni. Kveikja ofbeLdis er því gjarnan LíkLegri tiL að 
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vera vegna kyntjáningar en vegna t.d. kynhneigðar, þar sem birtingarmynd kynhneigðar gagnvart samfétaginu 

er oftar en ekki kyntjáning einstaktings.

Samtökin 78 fagna aLlri vinnu sem Lögð er í það að bregðast við hatri, en mikiLvægt er að hafa í huga að á ístandi 

er engin heiLdstæð stefna tiL að bregðast við hatri gagnvart minnihtutahópum eða hvernig á að takast á við það 

eða sporna gegn því. Úr þessu þarf að bæta hið fyrsta. Miðað við beinar skráningar Samtakanna 78 á 

hatursgLæpum gegn hinsegin fóLki á undanförnum misserum og dæmi sem við höfum innan úr t.d. grunn- og 

framhatdsskóLum, teLjum við sérstakLega mikiLvægt að gripið verði inn í núna með metnaðarfuLLri og fjármagnaðri 

aðgerðaráætLun gegn hatri í garð minnihLutahópa.

Grein nr. 10 og 11

Drög að breytingum á regLugerð um hoLLustuhætti hefur nú þegar verið birt í samráðsgátt stjórnvaLda. Það er 

mikið fagnaðarefni að við breytingu á regLugerðinni hafi Lög um kynrænt sjáLfræði verið höfð tiL hLiðsjónar. Vona 

Samtökin 78 að þessi grein aðgerðaráætLunarinnar verði ktáruð ftjótt, enda eftir ekki neinu að bíða. Að mati 

Samtakanna 78 þá hefði þurft að fara í úttekt fyrir þó nokkru síðan tiL að ýta undir regLugerð um hoLLustuhætti. 

Það er von okkar að úttektin taki skjótan tíma svo regtugerðin geti náð markmiðum sínum sem aLLra fyrst. 

SamhLiða er nauðsynLegt að tryggja viðeigandi fræðstu um hinsegin fóLk í kynjuðum rýmum og þá sérstakLega 

trans fóLk sem margt hvert veigrar sér við því að nota kynjuð rými.

Grein nr. 12

6. gr Laga um kynrænt sjátfræði segir: Opinberum aðiium og einkaaðiium sem skrásetja kyn berað gera ráð fyrír 

hiutiausrí skráningu kyns, t.d. á skiiríkjum, eyðubiöðum og í gagnasöfríum, og skai skráningin táknuð á óyggjandi

I sömu Lögum segir: Brot gegn 3.

mgr. 4. gn, 1. máisi. 2. mgr. 6. gr. og 3. mgr. 9. gr. iaga þessara og regiugerðum settum samkvæmt þeim geta varðað 

sektum nema þyngrí retsing iiggi við samkvæmt öðrum iögum. Sektir renna í ríkissjóð.

Samtökin 78 ásamtTrans IsLandi hafa útbúið greinargóðar Leiðbeiningar um kynskráningar en þær má náLgast 

á vefsíðum beggja féLaga, t.d. hér. Samtökin 78 telja að aðgerðin eigi ekki að einskorðast við sveitarféLög heLdur 

aLLa opinbera aðiLa, enda hLýtur að vera hægt að samnýta þessa vinnu þvert á svið samféLagsins.

Grein nr. 13

Samtökin 78 fagna aukinni fræðstu, en best væri ef fræðstan væri í boði fyrir starfsfóLk hins opinbera aLmennt 

en einskorðist ekki við sveitarfétög. Fara þarf í vandaða greiningarvinnu fyrir hvern hóp fyrir sig enda er hinsegin 

fræðsLa afar víðfeðm og tekur á ótíkum þáttum fyrir ótík svið. StjórnvöLd þurfa að vera með skýra áætLun um 

það hver sinnir fræðsLunni og stendur að gerð fræðstuefnis. Einnig mega stjórnvöLd taka það tiL sín að aðeins 

einn starfsmaður með sérþekkingu á hinsegin máLefnum vinnur að þeim í hinu opinbera kerfi. FjöLga mætti 

fuLLtrúum sem vinna að jafnréttis- og mannréttindamátum hinsegin fóLks innan opinbera kerfisins, hjá 

sveitarféLögum og hjá ríkinu.

Grein nr. 14

SannarLega þarf að kanna stöðu og aðgengi hinsegin fóLks á vinnumarkaði, en við teLjum því best náð fram með 

því að ræða við einnig við hinsegin fóLk á vinnumarkaði.
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Samtökin 78 velta því jafnframt fyrir sér hvort könnun meðat atvinnurekenda sé besta Leiðin tiL að ná fram 

markmiði aðgerðarinnar, sem er að vekja athygLi á stöðu hinsegin Fótks á vinnumarkaði og mikitvægi 

Fjötbreytiteika á vinnustöðum. Við tetjum a.m.k. eðtitegt að gera ráð Fyrir vinnu í framhatdi þar sem athygti yrði 

vakin á stöðunni umfram það að gera könnun.

Grein nr. 16

Samtökin 78 tetja að mun meira þurFi að gera þegar kemur að þessari grein. Ekki er nóg að skrifa og samþykkja 

verktagsregtur hetdur þarF að styrkja bæði transteymi BUGL og LSH. Fjármagn FyLgdi ekki Lögum um kynrænt 

sjáLFræði og biðListar á báðum stöðum hata Lengst mikið á síðustu misserum.Tryggja þarf transteymunum meira 

fjármagn á sama tíma og auka þarf þekkingu í máLaftokknum og stórauka mönnun.

Það þarf einnig að vera skýrt að teymin geti Leitað sér þekkingar utan heiLbrigðiskerfisins og tryggt sambönd sín 

við viðeigandi féLagasamtök hverju sinni. Skurðstofutímar hafa verið skornir niður hjá transteymi LSH sem gerir 

það að verkum að tveggja ára bið er nú eftir aðgerðum. Þessi staða er atgjörtega óásættanteg, enda er um 

mannsLíf að ræða. Ljóst er að trans fóLk á svo sannarLega betra skitið og auka verður skurðstofutíma transteymis 

LSH tafarLaust. Einnig má benda á það að starfshLutfaLL transteymis BUGL er samanLagt 190% stöðugitdi. Það er 

ekki nærri nóg og ráða þarf fLeira starfsfóLkþarf tiLað sinna öLLum þeim trans börnum og ungmennum sem sækja 

þjónustu hjá BUGL, en börn bíða nú um stundir hátt í tvö ár eftir því að komast að hjá teyminu.

Þau teymi, nefndir og starfshópar sem eiga að vera starfandi skv. Lögum um kynrænt sjátfræði eru:

- Teymi barna- og ungLingageðdeiLdar um kynvitund

- Teymi um börn sem fæðast með ódæmigerð kyneinkenni

- Teymi LandspítaLa um kynvitund og breytingar á kyneinkennum

- Starfshóp tiL að endurskoðunar ákvæðis er getið er Í 11.gr a

- Sérfræðinefnd um breytingu á skráðu kyni barns

Skv. þeim upptýsingum sem Samtökin 78 hafa þá eru aðeins tvö þessara fimm nefnda, teyma eða starfshópa 

starfandi og bæði þeirra undirfjármögnuð.

Grein nr. 17

Samtökin 78 fagna því að horfa eigi víðar en innantands þegar kemur að mannréttindabaráttu hinsegin fóLks. 

Undanfarin ár höfum við fengið fregnir af baksLagi í nágrannaLöndum þegar kemur að hatri og hatursáróðri, þá 

sérstaktega gagnvart trans fótki. Einnig hafa Samtökin 78 verutegar áhyggjur af stöðu máLa í ÞóLLandi og 

UngverjaLandi sérstakLega og hafa nú styrkt sambönd sín við systursamtök í þeim Löndum. MikiLvægt er að 

fögrum fyrirheitum og áætLunum fytgi raunhæfar aðgerðir og að stjórnvöLd fordæmi hatursfuLLa hegðun í garð 

hinsegin fóLks í hvívetna. Jafnframt er mikitvægt að efLa samstarf féLagasamtaka sem vinna að máLefnum 

hinsegin fóLks, þvert á Landamæri.
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Almennar athugasemdir um þingsályktunartillöguna

Umsækjendur um alþjóðlega vernd

Umsækjendur um alþjóðLega vernd eru einn jaöarsettastí hópur samtéLagins og hafa Samtökin 78 unnið 

markvisst á síðustu misserum að því að bæta þjónustu sína við þann hóp, en hún spannar ansi vítt svið og við 

höfum því góða innsýn í mátaftokkinn.

Það sætir að okkar mati furðu að ekki skuti sérstakLega minnst á réttarbætur tit handa hinsegin umsækjendum 

um aLþjóðLega vernd í þessari framkvæmdaáætLun, sérstaktega ef tekið er tiLLit tit þess að það er sá máLaftokkur 

sem IsLand stendur sig verst í á atþjóðtegum mæLikvarða ILGA-Europe (uppfyLLir aðeins 1 atriði af 7). SLÍkar 

réttarbætur munu hafa mikið að segja um stöðu IsLands á Regnbogakortinu, en betri staða ístands á því korti er 

eitt yfirLýstra markmiða þeirrar framkvæmdaáættunar sem hér er tiL umsagnar. Við Leggjum tiL að úrbætur í 

máLaftokknum verði settar fram sem sérstakt markmið.

Önnur mál sem þarf að taka á

- Ktára þarf regtugerð sem afnemur mismunun í tengsLum við bLóðgjöf MSM

- Niðurgreiða ætti geymstu og upptöku kynfruma fyrir fóLk sem fer í kynLeiðréttandi aðgerðir

- Bæta þarf aðgengi HlV-jákvæðra að sjúkratryggingum

- ÁframhaLdandi vinna verður að fara fram tiL þess að að tryggja öLLum börnum vernd gegn óþarfa 

inngripum í kyneinkenni þeirra

- Afnema verður mismunun gagnvart pörum tveggja kvenna við foretdraskráningar

Lokaorð

Þessi fyrsta framkvæmdaáættun í máLefnum hinsegin fóLks er mjög metnaðarfuLL miðað við það sem við höfum 

áður séð í ísLensku samhengi og Samtökin 78 fagna henni svo sannartega. Á sama tíma er augLjóst svigrúm fyrir 

hendi tiL þess að gera svo miktu betur. Hér er tækifæri tiL þess að taka mun stærri skref og auka þannig 

réttarstöðu og Lífsgæði hinsegin fóLks á IsLandi þannig að um munar, enda hLýtur það að vera grunntitgangur 

áætLana á borð við þessa. Við hvetjum forsætisráðherra tiL að hugsa stórt og bjóðum fram áframhatdandi aðstoð 

Samtakanna 78.

F.h. Samtakanna 78,

Alfur Birkir Bjarnason 

Formaður

Daníel E. Arnarsson

Framkvæmdastjóri
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Viðauki: Regnbogakort ILGA-Europe og íslensk löggjöf

Samtökin '78 fagna því að Litið sé tiL Regnbogakorts ILGA-Europe, en reynsta þeirra og þekking á kortLagningu 

LagaLegra þátta í Löndum Evrópu og Mið-Asíu hefur aðstoðað hagsmunafétög sem og aðra hLutaðeigandi aðita í 
mannréttindabaráttu sinni. Samtökin '78 hafa tekið saman þau atriði Regnbogakortsins sem ístand uppfyLLir ekki, 

og á sama tíma komið með tiLLögur að því hvernig má bæta þá þætti.

a) Stjórnarskrá (kynhneigð, kynvitund, kyneinkenni)

Þessi punktur snýr að mismununarkafla stjórnarskrár (eða svipaðra Laga ef stjórnarskrá er ekki viðhöfð í Landi 

eða héraði). TiL að uppfyLLa skityrði ILGA-Europe þá þarf að uppfyLLa að minnsta kosti eitt eftirfarandi atriða:

—

—

—

I stjórnarskrá sé grein gegn mismunun sem tekur sérstaktega fram að kynhneigð, kynvitund eða 

kyneinkenni á Lista yfir mismununarbreytur.

Stjórnarskrá innihetdur aLmenna eða tvíræða grein gegn mismunun, en skitningur greinarinnar er sá að 

mismunun vegna kynhneigðar, kynvitundar eða kyneinkenna er bönnuð með greininni. Þetta verður að 

rökstyðja t.d. með gögnum úr undirbúningsvinnu stjórnarskrár, Löggjafarsögu, Lögskýringargögnum, 

með greinargerð eða dómaframkvæmd.

Stjórnarskráin banni óbeint mismunun vegna kynhneigðar, kynvitundar eða kyneinkenna, t.d. með því 

að Lýsa yfir að MannréttindasáttmáLi Evrópu sé htuti af stjórnarskránni eða hafi aðra stjórnskiputega 

stöðu (t.d. með yfirtýsingum stjórnvatda).

Á IsLandi eru teknar fyrir nokkrar mismununarbreytur en engin þeirra snýr að kynhneigð, kynvitund, 

kyneinkennum eða kyntjáningu. Eins er engin tvíræð grein gegn mismunun sem hægt er að rökstyðja með 

Lögskýringargögnum að, t.d. 65. gr stjórnarskrárinnar, skuLi taka yfir mismununarbreytur er tengjast 

hinseginteikanum, þar sem upptatning á mismunarbreytum er skýr, þ.e.: „...kynferðis, trúarbragða, skoðana, 

þjóðernisuppruna, kynþáttar, Litarháttar, efnahags, ætternis og stöðu að öðru Leyti."

b) . Heilsa (kynhneigð, kynvitund, kyneinkenni)

Þessi punktur nær tiL Laga sem banna mismunun á heitbrigðissviði. Á IsLandi eru a.m.k. tvær Lagastoðir sem faLLa 

beint að þessum punkti og með Lagabreytingu væri möguLeiki á að bæta við mismununarbreytum. Þetta eru nr. 

40 Lög um heiLbrigðisþjónustu og nr. 74 Lög um réttindi sjúktinga.

Þar sem Lög nr. 40 fjaLLa aLmennt um skiputag heiLbrigðísþjónustu en ekki notendur þá er raunhæfasta 

Lagabreytingin LíkLega sú að bæta mismununarbreytunum við 1. gr Laga nr. 74. Þar segir í 2. mgr: „ÓheimiLt er að 

mismuna sjúktingum á grundveLLi kynferðis, trúarbragða, skoðana, þjóðernisuppruna, kynþáttar, Litarháttar, 

efnahags, ætternis og stöðu að öðru Leyti."
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c) Meðferð gegn hínseginleika (conversion therapg)

Meðferð við hinseginteika (e. conversion therapg) á sér nokkrar birtingarmgndir en þær tengjast því að hinsegin 

fótk er bæLt eða því hatdið niðri, jafnveL pgntað eða beitt ofbeLdi í þeim tiLgangi að það „hætti að vera hinsegin". 

Þekktasta dæmið um þetta er „afhommun" Gunnars í Krossinum sem bæði hann og Snorri í BeteL töLuðu 

regLuLega um eða vísuðu tiL upp úr aLdamótum.

SkiLgrði ILGA-Europe tiL að uppfgLLa þetta atriði nær tiL Löggjafar og/eða stefnu sem bannar meðferð að því tagi 

að hún bgggi á þeirri forsendu að kgnhneigð sé geðröskun eða annars konar röskun sem hægt er að Lækna eða 

fjarLægja.

Á íslandi eru engin Lög sem FjaLLa beint um þetta atriði. Þó má færa rök fgrir því að hægt væri að gera 

Lagabregtingu á LæknaLögum (nr. 53) en hættan er sú að þau verði þá óþarfLega sértæk á nákvæmLega þessu 

sviði. MaLtneska þingið fór þá Leið að setja heiLdarLög um hinsegin fóLk, önnur en intersex fóLk. I þessum Lögum 

er tiL dæmis bann við þessum meðferðum mjög skgr (Affirmation Of SexuaL Orientation, Gender Identitg and 

Gender Expression Act, nr. 567).

d) Umboð stotnanna

Þessi punktur nær tiL þess þegar innLend mannréttindastofnun eða jafnréttisstofnun hefur beint umboð tiL að 

vinna að stöðu kgnhneigðar, kgnvitundar eða kgneinkenna í Lögum sínum eða stofngögnum og vinna markvisst 

að máLefnum er faLLa að þessum mismununarbregtum.

Á IsLandi gæti þetta faLLið undir annað hvort Jafnréttisstofu eða skrifstofu jafnréttismáta innan 

Forsætisráðunegtisins. Annað hvort þarf að uppfæra mátefnasvið skrifstofu jafnréttismáta eða bregta og bæta 

Lið merktan L (bókstafurinn L) í Lögum nr. 150 Lög um jafna stöðu og jafnan rétt kgnjanna.

Öll Norðurtöndin, fgrir utan IsLand, eru með þetta skgrt í sínum tögum.

e) Menntun (kgnvitund, kgneinkenni)

Þessi punktur fjaLLar um Löggjöf sem banna mismunun á sviði menntunar. Það ætti að vera mjög skgrt í Lögum 

hvað er verið að banna og að hverju Lögin eigi að miðast.

Á ístandi höfum við uppfgLLt þennan punkt en aðeins er varðar kgnhneigð. í 24. gr, 2.mgr í Lögum nr. 91 Lög um 

grunnskóLa er eftirfarandi taLið upp: „Markmið náms og kennsLu og starfshættir grunnskóta skuLu vera þannig 

að komið sé í veg fgrir mismunun vegna uppruna, kgns, kgnhneigðar, búsetu, stéttar, trúarbragða, heiLsufars, 

föttunar eða stöðu að öðru Legti."

Því er nærtækast að bæta bæði kgnvitund og kgneinkenni við þessa upptatningu.
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F) Vörur og þjónusta (kyneinkenni)

Þessi punktur Fjaltar um mismunun sem nær tit vörukaupa eða þjónustu, þ.e. að banna mismunun á því að geta 

keypt þjónustu eða vörur vegna kyneinkenna.

1180. gr ALmennra hegningarLaga er tekið skýrt fram að: „Hver sem í atvinnurekstri eða þjónustustarfsemi neitar 

manni um vörur eða þjónustu tiLjafns við aðra á grundveLLi þjóðernis hans, Litarháttar, kynþáttar, [trúarbragða, 

kynhneigðar eða kynvitundar]...".

Þarna vantar kyneinkenni tiL að upphyLLa skiLyrði þessa punkts.

g) BLóðgjaFir

Þessi punktur nær tit þess þegar ekki er bannað með Lögum, regLugerð eða stjórnsýsLuákvæði að gefa btóð eða 

hvers konar Líkamsvef á grundveLLi kynhneigðar eða kynvitund. ÖLL frestunartímabiL þurfa að vera innan marka 

og réttLætanLeg. Þetta á einnig við þegar heiLbrigðisyfirvötd tryggja að:

—

—

—

Ákvarðanir um tímatakmarkanir eru teknar á einstakLingsgrundveLLi og byggðar á áhættumati tengdri 

kynhegðun atmennt en ekki kynhneigð eða kynvitund

KynferðisLeg saga þess sem gefur bLóð er meðhöndLuð á ódæmandi hátt.

Að tryggja að skjöL og gögn skuLi ekki notuð tit að mismuna körLum sem stunda mök með körLum eða 

trans fótki.

Á IsLandi er mjög skýrt bann við því að ef karLmaður hefur stundað mök með öðrum kartmanni þá megi hann 

ekki gefa btóð. Eins ef einhver hefur sofið hjá karLmanni sem stundað hefur mök með öðrum kartmanni þá má 

sá aðiLi heLdur ekki gefa btóð. Samtökin 78 hafa tekið afstöðu í mátinu og aðaLfundur samþykkti áLyktun en þar 

segir m.a.:

AðaLfundur Samtakanna 78 beinir því tiL stjórnvaLda, heiLbrigðisráðherra og BLóðbankans að afLétta þeirri 

hrópandi mismunun sem fetst í því að meina kartmönnum sem stunda kynLíf með öðrum karLmönnum, t.a.m. 

hommum, tví- og pankynhneigðum körtum, að gefa btóð.

Samkvæmt núgitdandi regLum BLóðbankans má ekki undir neinum kringumstæðum gefa btóð ef maður er 

karLmaður sem hefur haft samfarir við sama kyn, eða ef rekkjunautur er karLmaður sem hefur sofið hjá 

karLmanni. Hér er ekki á neinn hátt tekið tiLLit tiL kynhegðunar að öðru Leyti. í regtum BLóðbankans feLast því 

gamatgrónir fordómar, þar sem kynLíf hinsegin karLa er fLokkað sem áhættuhegðun aLgjörtega óháð öðrum 

þáttum, t.d. sambandsstöðu.

I vefkönnun Samtakanna 78, sem tramkvæmd var haustið 2020, kemur skýrt í Ljós að yfirgnæfandi meirihLuti 

þeirra 140 einstakLinga sem tóku þátt í könnunni tetja að hverfa þurfi frá þessum úrettu regLum sem viðhaLda 

fordómum gagnvart þeim einstakLingum sem fLokkast undir MSM. EðLiLegast væri að skima aLLa bLóðgjafa fyrir 
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áhættuhegðun í kynLífi. MikiLL meirihLuti svarenda tatdi hugmyndir um að krefja hinsegin karta um ákveðinn 

skírLífistíma fyrir btóðgjöf niðurLægjandi.

h) SjáLfvirk foreLdraskráning

SjáLfvirk viðurkenning foreLdra með foreLdrum nær tiL þess að börn sem fæðast pörum (óháð kynhneigð maka 

og / eða kynvitund) verða ekki fyrir neinum hindrunum tiL að viðurkenna LagaLega stöðu sína sem foreLdri. IsLand 

fær merkinguna „takmarkað" á þennan punkt.

Rökstuðningur ILGA-Europe fyrir því:

Á aðeins við um börn sem hafa fæðst með gjafsæði en eins og segir í ístenskum Lögum: „Kona sem samþykkt 

hefur að tæknifrjóvgun fari fram á eiginkonu sinni samkvæmt ákvæðum Laga um tæknifrjóvgun tetst foreLdri 

barns sem þannig er getið. Sama á við um konur sem skráð hafa sambúð sína í þjóðskrá." I raun er það þó þannig 

að samkynja pör þurfa að skiLa inn gögnum vegna þessa á meðan gagnkynja pör þurfa þess ekki.

AuðveLdasta Leiðin væri vissuLega að uppfæra barnaLögin með þessa athugasemd í huga.

i) Bann við inngripum á ódæmigerðum kyneinkennum barna sem geta ekki gefið Leyfi

Þessi punktur nær tit þess þegar Læknum eða öðru fagfóLki er bannað skv. Lögum að framkvæma hvers kyns 

skurðaðgerðir eða aðrar aðgerðir á intersex börnum eða ungmennum undir 18 ára aLdri, þ.e. þegar inngripið 

hefur enga LæknisfræðiLega nauðsyn og hægt er að forðast inngripið eða fresta þangað tiL viðkomandi getur 

veitt uppLýst samþykki sitt.

IsLand hefur uppfyLLt nánast öLL skiLyrði sem þessi punktur nær yfir. Þó er það þannig að ILGA-Europe mat það 

svo að á meðan intersex fótki er mismunað þá er ekki hægt að gefa IsLandi stig fyrir punktinn. I Lögum um 

kynrænt sjáLfræði er skýr feriLL eins og kemur fram í 11. gr. a. Þrátt fyrir skýra og góða Löggjöf þá kemur fram í 5. 
mgr sömu greinar Laga nr. 80 um kynrænt sjátfræðí: „í þeim tiLvikum þegar barn er ófært um að veita upptýst 

samþykki sökum ungs atdurs eða er af öðrum sökum ófært um að gefa tiL kynna viLja sinn skaL, þrátt fyrir 2. mgn, 

eftirfarandi giLda um varanLegar breytingar á kyneinkennum barns yngra en 16 ára sem fæðist með ódæmigerð 

kyneinkenni ef þær fetast í skurðaðgerð vegna of stuttrar þvagrásar (reðurhúfuneðanrásar) eða Lyfjameðferð 

vegna vanvaxtar á typpi".

Vegna þessa þá uppfyLLir IsLand ekki skiLyrði ILGA-Europe.

j) Afsjúkdómsvæðing

Þessi punktur nær tiL eftirfarandi atriða:

Samtökin 78 - Fétag hinsegin fótks á ísLandi - Suðurgötu 3-101 Regkjavík - kt. 450179-0439 - skrifstofa@samtokin78.is - samtokin78.is

mailto:skrifstofa@samtokin78.is


- Engin greining á sér stað á geðheitsu sem tengist trans máLetnum í innLendum kLínískum 

FLokkunarstöðLum eða samsvarandi stöðLum. Nær gFir bæði fuLLorðna og ungLinga eða börn.

- Aðgangur að heitbrigðisþjónustu fyrir fuLLorðna og ungLinga eða börn er möguLegur án þess að þurfa 

geðheiLsumat eða greiningu.

- Aðgangur að stuðningsþjónustu fyrir börn sem ekki hafa náð kynþroska er tryggð án þess að krefjast 

sjúkdómsgreiningar skv. stöðtum.

Á IsLandi nær þetta atriði aðaLLega yfir ungLinga og börn, þar sem þjónusta tiL sjátfráða trans fótks hefur batnað 

mikið á undanförnum árum og aðgengi þeirra þjónustu er nú mun betri. Þó þarf fuLLorðins-teymið að setja sér 

verktagsregtur sem eru byggðar á nýjustu rannsóknum. Sama er ekki hægt að segja um BUGL, en þar er áfram 

krafist frumgreiningar ásamt því að börn fá enn nákvæmLega sömu þjónustu óháð því hvort um kynama er að 

ræða eða samþættan vanda.

k) ALmenn Lög (kynhneigð, kynvitund, kyneinkenni)

I raun er þessi punktur sá einfatdasti, eina krafan sem er sett fram af ILGA-Europe er að í Lögum um atþjóðLega 

vernd, ÚtLendingaLög í okkar tiLfeLLi, þá þarf að minnast á mismununarbreyturnar kynhneigð, kynvitund og 

kyneinkenni og þá í þeim titgangi að einstakLingurinn á frekar að fá vernd vegna þeirra.

Á IsLandi er hinsegin fóLk ekki á meðaL þeirra sem Listað er upp undir „EinstakLingar í sérstakLega viðkvæmri 

stöðu". Þrátt fyrir að finna megi Lögskýringargögn sem tæpa á þessum breytum þá náði það ekki fram að ganga 

tiL að enda í fuLLbúnum Lögum. Vegna þessa þá uppfyLLir ísLand engin skiLyrði fyrir þennan punkt.

L) Stefna eða jákvætt framtak (atþjóðteg vernd (kynhneigð, kyneinkenni))

Þetta atriði tekur tiL þeirra þátta þegar hinseginteiki (kynhneigð, kynvitund, kyneinkenni) er sérstakLega 

tiLgreindur í stefnum, Leiðbeiningum eða öðrum ráðstöfunum vegna aLþjóðLegrar verndar.

Á IsLandi uppfyLLum við aðeins þetta skityrði þegar um kynvitund er að ræða, en einstakLingar sem Leita að 

aLþjóðLegri vernd á ísLandi geta breytt kynskráningu sinni á opinberum gögnum. Kynhneigð og kyneinkenni eru 

ekki nefnd neins staðar.
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